
Polsko! gwiazdami twój djadem świeci, 
Złóż go na czole swojej dziatwy drogiej,

Matko, bądź dumną, że masz takie dzieci, 
Go życie własne ścielą ci pod nogi.

4-O-Iecie
« Sokoła » 

krakowskiego
Z DZIEJÓW ODBUDOWY 

FIZYCZNEGO WYCHOWANIA
Czterdzieści lal mija, jak w Krako

wie dzięki inicjatywie najświatlejszych 
mężów powstało towamystwo, które 
miało być zawiązkiem odbudowy fi
zycznego wychowania młodzieży w Ha
szem mieście i jeżeli dziś dziesiątki to
warzystw wychowawczych i sporto
wych pokryły całe miasto swoją sie
cią, Io początku tego ruchu szukać na
leży nie gdzieindziej, jeno właśnie w 
Sokolstwu, a w szczególności w «Soko 
lc» krakowskim.

Kto dziś widzi tysiące młodzieży róż
nych sfer, ćwiczących na różnych pla
cach i boiskach, ten nie może wyobra
zić sobie trudności, na jakie napoty
kało zainicjowanie i stworzenie tego ru 
chu kiedy każdy spacer ucznia lub śliz
gawka, uważane były za zbrodnie.

To też zostanie niespożytą zasługą 
takich ludzi, jak Bałucki, Abłamo- 
wicz, Romanowicz, Bartoszewicz, As
nyk, Obaliński i innych bo trudno ca
łe dziesiątki tych organizatorów wy
mienić, że doprowadzili do budowy 
gmachu i do stworzenia stałych podwa 
lin dla towarzystwa.

Po prezesurze zasłużonego literata 
Bałuckiego, obejmuje kierownictwo 
dr. Styczeń, a techniczne, kierownict
wo dr. Tyszecki (pierwszym technicz
nym kierownikiem był dr. Kazimierz 
Chomiński) wtedy to Sokół, który roz
począł swą działalność w hali browa- 
i*u  Johnów, teraz zaczyna ją we włas
nym gmachu i rozszerza się coraz bar
dziej. Powstają oddziały wioślarski, 

•konny, kolarski i wciąga się w zakres 
ćwiczących coraz dalsze szeregi. Po 
d-rze Styczniu obejmuje ster rządu zas
łużony prezes inż- Władysław Turski i 
prowadzi Towarzystwo z zapałem i e- 
nergją ku nadzwyczajnemu rozkwito
wi Dział techniczny po krótkim kie
rownictwie HaczewskiegO obejmuje 
wielce zasłużony jubilat Sokola, na
czelnik Szczęsny Ruciński: wtedy to 
Sokół krakowski na rozmaitych punk
tach kraju i zagranicą wykazuje wy
bitną sprawność dzięki umiejętnej ini
cjatywie technicznej i sprawności wy
bornie zorganizowanego grona nau
czycielskiego. które redaguje ..Prze
gląd Gimnastyczny*),  wprowadzając no 
we kierunki i systemy. Zakłada się 
gniazda sokole po wsiach i wprowadza 
narodowy czynniki do systemu wycho
wania fizycznego i lekką atletykę, ćwi
czenia bronią, lance, krabiny, szer
mierkę.

Zbliża się okres wielkich wstrząś- 
nień politycznych- Sokół krakows. sta
je się od roku ipn kuźnią wychowa
nia wojennego Hasło: ..do broni., prze 
nika sokolstwo i płynie głównie z Kra
kowa. Pow stają drużyny połowę, urzą-

Drużyna zbiorowa z 4 okręgów, która wzięła udział na Zlocie francuskim w 
Strasburgu i odznaczona została nagrodą.

Pośrodku p. Konsul Deręziński, Wiceprezes Związku druh Terech i Prezes 
Dzielnicy druh Grzona.

Ze zlotu w Strasburgu
PRZEMÓWIENIE DRUHA TERECHA-WICE PREZESA 

Z WIĄZ KU
Na wydanym przez Związek fran

cuskich towarzystw gimnastycznych 
bankiecie w Strasburgu dla delegacji 
zagranicznych, druh wiceprezes Zwią- ' 
zku wygłosił piękne przemówienie w I 
języku francuskim, które w przekła
dzie polskim brzmi jak następuje:

Związek Sokolstwa Polskiego z pra
wdziwą radością otrzymał serdeczne 
zaproszenie wzięcia udziału w zlocie 
francuskich towarzystw gimnastycz
nych. To święto jest doprawdy impo
nujące Ono wykazuje nadzwyczajną 
sprężystość i świetną organizację Wa
szego Związku i jest dowodem-, że mło
dzież we Francji zdaje sobie sprawę z 
potrzeby wychowania fizycznego i u- 
prawia go z zapałem. To wiecie świę
to gimnastyków francuskich służy 

dza się zloty. Które są małemi manew
rami. Sokół montuje skauting krakow 
ski, stawiając na czele swego wybitne
go pracownika prof Zygmunta Wyrób 
ka. Wreszcie nadchodzi wojna. Jene
rał Zieliński, podówczas jako pułkow
nik obejmuje instruktorstwo drużyn, 
na to, by niebawem stać się niezapom
nianym dowódcą II brygady I.egjo- 
nów. pod którego komendą z-Krakow a 
wyrusza do boju 5oo Sokołów z naczel
nikiem Rucińskim, a 2.700 Sokołów z 
okręgu krakowskiego tworzy drugi ba
on >- go pułku piechoty Legjonów. 
Niemniej wyrusza nasz oddział konny 
pod dowództwem Wąsowicza, później
si bohaterzy z pod Rokitny. Dalsze dzie 
je wiadome są na kartach historji 
po wojnie. Towarzystwo osłabione sil 
nym upustem krwi, rozpoczyna pracę

nam przykładem godnym naśladowa
nia- Nasza organizacja Sokola niestety, 
dotychczas nie mogła dojść do takie
go rozkwitu, a Io wskutek tego, że po 
pierwsze, dopiero sześć lat minęło, 
gdyśmy zaczęli żyć naszem życiem na- 
rodowem- Po drugie, od czasu wielkiej 
wojny Polska przeżyła inwazję bol
szewicką r. igao, którą nasza mło
dzież tak bohatersko odparła. Oto dwie 
przyczyny, które przerzedziły nasze 
Sokolstwo, a szeregi jego muszą. być 
znów zapełnione Dlatego też my, So
koli. organizujemy we wszystkich za
kątkach naszego kraju nowe gniazda 
sokole, w których nasza młodzież or
ganizuje się z entuzjazmem, ażeby 
ćwiczyć swe ciało i jednocześnie krze
pić ducha, poddając się całkowicie

na nowo, pod kierownictwem dra Sta
nisława Rowińskiego, skupiając na no
wo członków i dążąc do przywrócenia 
dawnego, przedwojennego rozkwitu. 
We własnej ojczyźnie obok dawnego 
celu, I. j. wychowania fizycznego, no
we potrzeby, nowe zadania, mianowi 
cie obrony granic państwa są wytycz- 
nemi dla obecnej działalności. Powoli 
życie wraca do dawnego łożyska, licz
ba członków wzrasta. Sokół otrzymuje 
teren pod boisko od miasta i zaczyna 
kroczyć ku nowej przyszłości. Jaką o- 
na będzie, Io zależy od1 zrozumienia i 
poparcia społeczeństwa, które niewąt
pliwie nie odmówi Sokołowi swego po
parcia.

Przyszłoroczny zlot będzie próbą je
go sił i synipatji społeczeństwa.

E. Ku-bahiki.

HARCERSTWO
Deklarację zasadniczą ogłosiło Mię

dzynarodowe Biuro Skautowe wyko
nując uchwały 111 Międzynarodowego 
Zjazdu Organizacyj Skautowych. Po
nieważ deklaracja ta ujmuje w zna
komity sposób cel i dążenia skau
tingu, przytaczamy ją w- całości : 

Skauting jest ruchem naroctołfjłh, 
powszechnym, który pragnie dać każ
demu na/odowi poszczególnie a całemu 
światu wogóle młodzież silną fizycznie, 
moralnie i umyslowoSRuch jest naro
dowy, ponieważ przez organizacje na
rodowe dąży do wyrobienia dla posz
czególnych narodóvv obywateli poży
tecznych i zdrowych. Ruch jest mię
dzynarodowy, gdyż przyjaźń skautowa 
nie zna granic między narodami. Ruch 
jest powszechny, gdyż dąży do pow
szechnego braterstwa skautów wszyst
kich narodów, klas i religij.

karności, która jest bazą wyszkolenia 
wojskowego. Tworzymy również gnia 
zda sokole w krajach zaprzyjaźnio
nych, gdzie posiadamy liczne kolonje 
młodzieży naszej, a w pierwszym rzę
dzie we Francji, dokąd wielu rodaków 
przybyło, składając swą pracę dla kra
ju, który uważany jest przez nich za 
drugą ojczyznę- To są Sokoli Polscy 
we Francji, którzy mają zaszczyt re
prezentować całe Sokolstwo polskie i 
dlatego muszę wyrazić tutaj moje naj
głębsze podziękowanie wszystkim wła
dzom cywilnym i wojskowym oraz 
wszystkim towarzystwom gimnastycz
nym we Francji, pod skrzydłanfi któ
rych nasze Sokolstwo znajduje zawsze 
troskliwą opiekę i skuteczną pomoc. 
Wielką radością przepełnione są na
sze serca, gdy dziś znajdujemy się w 
waszem gronie pod opieką naszej wiel
kiej przyjaciółki Francji, która dziś 
obchod/i święto na ziemi Alzackiej. 
Nasze bratnie uczucia są dziś tym głę
bsze dla odzyskanej Alzacji i Lotaryn- 
gji. gdyż ona podobnie jak Polska, 
doznała wrogiego najazdu i rządzona 
była przez wrogów, którzy nie zdołali 
zniszczyć ducha narodowego, aż do 
chwili, kiedy nadeszło zwycięstwo. I 
chociaż przyszła chwila pokoju, to je
dnak Alzacja i Polska są w niebezpie
czeństwie- Wy czuwajcie nad Renem, 
my zaś czuwać będziemy nad Wisłą, a 
la wspólność minionych cierpień i cię
żki obowiązek czuwania nad przysz
łością — oto cele, którym nnisimy 
poświęcić całe nasze życie i istnienie. 
Sądzę, że jestem wyrazicielem uczuć, 
jakie żywi cała młodzież polska dla 
młodzieży francuskiej, gdyż jeden o- 
żywia nas cel przygotowania zdro
wych i krzepkich obywateli i dziel
nych obrońców Ojczyzny. Kończąc 
moje przemówienie i składając ser
deczne sokole Czołem dla Związku To
warzystw Gimnastycznych we Francji, 
piję za zdrowie czcigodnego jej pre
zesa p. Cazalet oraz za wielką przysz
łość całego Związku.
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<L SOKOŁ POLSKI

Z DZIELNICY WE FRANCR
PRZEWODNICTWO DZIELNICOWE W MAŁOPOLSCE 

DO
SZANOWNEGO PRZEWODNICTWA DZIELNICOWEGO

WE FRANCJI
W wykonaniu uchwały Zarządu Zw. 

sokolego, upoważniające naszą Dziel
nicę do urządzenia kursu wychowania 
fizycznego celem uzyskania nauczycie
li gimnastyki ewentualnie naczelni
ków, podaje do wiadomości, że kurs 
ten odbędzie się w Skolem. Kurs ten 
będzie trwał od i-go lipca do i5 sier
pnia b. r.

Każdy zgłoszony musi się poddać e- 
gzaminowi sprawności, obejmujący:
i) skok w dal (minimum !\ m ); a) 
skok w-wyż (minimum i m.); 3) bieg 
ioo m. (minimum i4 sek ); 4) prawi
dłowy rzut granatem oburącz (mini
mum 5o m.); 5) wy mak przodem na 
łacie Wynik tego egzaminu decyduje 
o przyjęciu na kurs.

Ponieważ program kursu będzie o- 
bejmował prócz części praktycznej wy 
kłady teoretyczne z systematyki ćwi
czeń. anatomji. lizjologji i higjeny, 
przeto poszczególne Gniazda muszą do
bierać takich kandydatów, którzy po- 
siałlłfT" cenzus wystarczający do ko
rzystania ■/. części teoretycznej-

Zgłoszenia na kurs należy nadsyłać 
za pośrednictwem,swojej Dzielnicy do 
Przewodnictwa Dzielnicy Małopols
kiej: Lwów, ul. Sokoła. -■ W zgłosze
niu podać: imię i nazwisko, przyna
leżność do Gniazda, zawód, wiek; od

PROTOKÓŁ ZEBRANIA ZARZĄDU
Obecne przewodnictwo Dziel. VII 

i członkowie Zarządu Dziel, z nacz. Okr. 
I, V, VI, VIII i IX. Z gości obecni 
prezes Stowarzyszenia b. kombatan
tów polskich w Paryżu, druh mecenas 
Jan Palewski i członek zarządu druh 
Paweł Kleczkowski, oraz redaktor na
szego organu druh. Wł. Milkuszyc.

Po powitaniu obecnych odczytano 
protokół z ostatniego zebrania zarządu 
dziel, z małą poprawką. Punkt 3-ci 
referowali goście z Paryża, udowadnia
jąc że obecność Sokolstwa na uroczy
stości pod Arras w d. 17-maja jest 
konieczną, gdyż bohaterowie ci, któ
rzy padli tamże składali się w większej 
części z ochotników Sokołów gniazd 
północnej Francji. Liczba poległych 
pod Arras wynosi około 280. Zw. 
b. Kombatantów zakupił grunt pod 
pomnik, gdzie narazie z powodu braku 
funduszów umieszczono krzyż, którego 
poświęcenie odbędzie się w niedzielę 
17-go b. m. Udział w uroczystości za
powiedzieli p. Ambasador Chłapowski, 
marszałek Foch i ks. biskup Jullien 
z Arras. Po krótkiej dyskusji nad 
tym tematem uchwalono wydać roz
kaz z Przewodnictwa Dzielnicy do 
Sokolstwa z wezwaniem do gremialnego 
udziałny w jiowyższej uroczystości. Na
stąpiły sprawozdania druha prezesa z 
zebrania Rady Naczelnej i odczytanie 
odnośnego protokółu, poczem uchwa
lono większością głosów zgłosić pi
śmiennie deklaracje przystąpienia 
Dziel. VII Sok. Pol. w skład Rady 
Naczelnej Związków i Stowarzyszeń 
Polskich we Francji. Liczbę uczestni
ków w zlocie francuskim w Strasburgu 
określono na 110 uczestników t. j. 80 
z okr. IV (Alzacja) i 30 z okr. VII 
(Saone-et-Loire). Asekuracja ćwiczą
cych została zawarta na następujących 
warunkach : ćwiczący płaci jednora
zowo 10 fr. (dziesięć ) rocznie a otrzy
muje 1) w razie wypadku ćmierci ro
dzina jego 10 tysięcy franków ; 2) w 
razie całkowitej niezdolności do pracy 
30 tysięcy franków ; 3) w razie pokale
czenia i czasowej choroby fr. 10 dzien
nie, począwszy od 5-go dnia aż do 124 
go dnia. W razie wypadku zgłasza się 
do miejscowego lekarza i do mera. Wy
jaśnienie w języku francuskim i pol- 

kiedy uprawia ćwiczenia fizyczne.
Ostateczny termin zgłoszeń i5 czer

wca 192,5 roku.
Pomieszczenie kursu będzie w obo

zie wojskowym.
Obóz dostarcza wyżywienia, po

mieszczenia, możliwie umundurowa
nia, lecz trzeba się liczyć z tern, że mo
że mundurów braknąć, lepiej zatem 
mieć swój ubiór ćwiczebny i1 spodnie 
pływackie. Należy zabrać koc (jeżeli 
kto ma), łyżkę, widelec, nóż. ręcznik 
i manierkę lub menażkę, przyjemnie 
przecież mieć swoją-

Czapka sokola obowiązkowa-
Droga bezpłatna, lecz do obozu mu

si zaliczyć kandydatowi koszta podró
ży, które będą zwrócone, przyczem 
kandydat pokwituje w obozie odbiór 
kosztów, lecz o ile swych pieniędzy nie 
wydał, nie wolno mu pieniędzy po- 
brać( gdyż pieniądze łącznie pobierze 
Dzielnica i zwróci gniazdom wyłożone 
zaliczki.

Dokładny termin przyjazdu do obo
zu podamy później.

Za Przewodnictwo Dzielnicy 
Małopolskiej.

Czołem!

Świątkiewicz Czarnik.
Naczelnik Prezes.

DZIELNICOWEGO
skim i zbiorowe polisy asekuracyjne 
dla druhów ćwiczących nadejdą na 
ręce prezesów okręgowych. Na Zlot 
do Berlina uchwalono wysłać delegata 
druha Porzucka(wicepręzesa Dzielnicy.

W kwestji organu zaznaczono, że 
praca Redakcji Sokoła jest wydatna i 
zasługuje na uznanie i poparcie. Wy
danie osobnego pisma z ramienia 
Dziel, jest ze względów finansowych 
niemożliwem, wobec czego należy po
zostać przy dotychczasowym organie 
i j ednać mu najwięcej czytelników i abo
namentów, co będzie użyteczne dla 
Sokolstwa i wpłynie na zniżkę ceny 
organu. Druh Opioła z Okr. I zaznaczył 
że Redakcja « Sokoła » działa cały 
czas dla dobra sprawy sokolej na emi
gracji, za co należy jej wyrazić uzna
nie.

Wyrażono również pełne zaufanie 
kapelanowi Dziel. Ks. prałatowi Hele- 
nowskiemu. uchwalając jednogłośnie, 
że w uroczystości, w której nie bierze 
udziału kapelan Dzielnicy, nie będzie 
brało udziału również Sokolstwo Dziel
nicy VII. W uroczystościach gdzie 
bierze udział Sokolstwo, powinna być 
msza połowa odprawiana przez kape
lana Sokolstwa.

We wnioskach uchwalono, na wnio
sek druha Sławińskiego, zakładać przy 
gniazdach drużyny harcerskie w poro
zumieniu z miejscowym kołem har
cerskim polskim, które zapewniło 
swoją pomoc i poparcie. Pierwsza dru
żyna harcerska została już sformowana 
przy sokole w Noyelles sous Lens pod 
im. patrona Sokolstwa Tadeusza Ko
ściuszki.

Uchwalono również, że członkowie 
zarządu dzielnicy biorą udział w uro
czystościach poświęcenia sztandarów 
sokolich tylko nohorowo bez opłacenia 
datków.

Celem ułatwienia komunikacji człon
kom Przewód. Dziel, uchwalono; na 
wniosek prezesa Dzielnicy zakupić 
rower; redakcja Sokoła ma ułatwić 
zadanie i pomóc w nabyciu tegoż w 
jednej z firm paryskich. Czołem !

F. Ghzona, Sławiński
prezes. sekretarz.

| KOMUNIKAT SKARBNIKA.

I Stan Kasy Dzielnicy Sok. Pol. 
we Francji na r. 1924

Dochód :
Składka 1 fr. od członka do

Dz. za r. 1924.................. 1.344
Dochód ze zlotu Dzielnicy 

VII....................................‘ 1.160 »
Dobrowolne składki na so

kolstwo.............................. 4.887 »
Razem........  7.391 »

Rozchód :
Wychowanie fizyczne........ 2.174 80
Administracja...................... 767 95
Wyjazdy reprezentacyjne. 3.263 05
Za muzykę na zlocie Dz. i

na Zlocie franc................ 1.175 00
Drobne wydatki................. 755 00

8.135 80
Niedobór na rok 1925 fr... 744 80

Ig. Nowakowski 
skarbnik Dzielnicy VII.

KOMUNIKAT.
W niedzielę dn- i4 -go czerwca b. r. 

odbędzie się w Lens w Hotelu Polskim 
o godz. 9 rano Zebranie Dziełu. W.
W. F. z następującym porządkiem 
dziennym:

1) Odczytanie protokółu z ost- zebr. 
26 -go kwietnia. 2) sprawozdanie: a) 
z obchodu 3- go maja w Lille, b) z u- 
roczystości pod Arras w dn. 17 go ma
ja b. r., c) ze zlotu związku francus
kich gimnastyków w Strasburgu pod
czas Zielonych Świąt, 3) utworzenie 
ścisłego Grona Technicznego Dziel., 4) 
Kurs Związkowy i wyznaczenie kandy
datów, 5) Sprawa zlotu Dzieln. w 1926 
w Paryżu, 6) Wnioski i wolne głosy. 
Czołem!

Zfl Dzieln. W- W. /•'. 
T. Woźniak — W. Sławiński.

ROCZNICA GNIAZDA BILLY- 
MONTIGNY,

Towarz- Gimn Sokół w Billy Mon- 
ligny obchodzi dn. 5-go lipca b. r 
3- cią rocznicę swego istnienia, na któ
rą zaprasza jaknajuprzejmiej wszyst
kie gniazda Okręgu IX (stacja kolejo
wa Billy Montigny). Uroczystość od
będzie się na sali des Carabines obok 
szybu io- go Courrieres, 10 minut od 
dworca.

Program:
Część / O godz. 9- ej rano zawody 

6-ciobój o nagrody : bieg 100 m., 
skok w wyż, skok w dal rozbiegiem, 
rzut kulą 7 1/2 klg., skok z miejsca w 
da>, dyskiem. O godz 11 -ej
punkt, msza św. na intencję Sokoła- 
Przerwa obiadowa.

Część //. O godz 2- ej przyjmowa
nie bratnich gniazd i towarzystw.

2- O godz. 3.3o wymarsz pochodem' 
przćz miasto 3. Otwarcie uroczystoś
ci i powitanie gości przez miejscowe
go prezesa . 4- Występ miejscowego 
Koła Śpiewu z pieśnią powitalną. 5*  
Beferat. 6 Ćwiczenia wspólne Okrę
gu IX. 7. Ćwiczenia wolne poszczegól
nych gniazd: a) oddział męski, b) żeń
ski, c) młodzieży- 8. Bieg sztafetowy 
czwórkami o nagrodę 9. Ogłoszenie 
zwycięstw i rozdanie nagród. 10. Wy
marsz z boiska na sąlę zebrań, gdzie od 
będzie się dalsza zabawa taneczna. 
Podczas uroczystości strzelanie do tar-

l waga: Za najliczniejsze przybycie 
członków w szeregu honorowa nagro
da. Towarzystwa posiadające sztanda
ry, proszone są o przybycie przed po
łudniem na mszę św Czołem!

Zarząd.

Dział techniczny
A. Hamburger.

ĆWICZENIA
9

VIII. « Chwyt za kark i wpół od 
spodu z przerzuceniem ». 13. jak wyżej
A. jak wyżej (czołem zwrócony 
do boku prawego B), klęczka lewonóż, 
prawe ramię wsuwa pod prawą pachę
B. i opiera dłoń na karku, lewem ramie
niem obejmuje brzuch od spodu. Prawą 
ręką ciśnie kark na dół, lewem ramie
niem podnosi przeciwnika i zmusza do 
przewrotu.

Obrona : B. głowę mocno podnosi do 
góry — prostując nogi wstecz.

Odchwyt : « Odchwyt za ramię ».
IX. « Chwyt popod ramiono za 

barki od przodu ». B. podpór klę- 
czny. A. klęczy obunóż, twarzą zwró
cony do głowy B., wsuwa obie ręce 
popod ramiona przeciwnika, opiera ręce 
na barkach jego i obraca go w prawo 
(lewo).

Obrona : Wstawać i ścisnąć ramio
nami ramiona przeciwnika.

Odchwyt : Wystając « chwyt wpół ‘ 
do przodu ».

X. « Chwyt wpół z wierzchu od 
przodu ». B. jak wyżej. A. klęczy jed
nonóż,twarzą zwrócony do głowy B.» 
obejmuje przeciwnika z wierzchu ramio 
nami w wysokości bioder (za brzuch), 
splata ręce, wstaje na nogi, podnosząc 
przeciwnika, przewraca go na plecy.

Obrona : Położyć się na ziemi, pro
stując ramiona, krzyże i nogi.

Odchwyt : Wstając « chwyt wpół 
od przodu ».

Obrona ostateczną na wszystkie po
wyższe chwyty (prócz I. i II. w posta
wie) może być most. Mostem 
nazywamy podpór leżąc lukiem na gło
wie. Most jest obroną przejściową,tylko 
w ostateczności stosowaną, dlatego, 
ponieważ w tern położeniu nie można 
długo wytrwać, Zapaśnicy używają 
tego rodzaju obrony bardzo często, nie 
którzy dochodzą zaś do tak wielkiej 
wprawy, że stosują ją nawet wtedy, 
gdy niema koniecznej potrzeby. — A. 
wykonywa most. B. chwyta ramionami 
przeciwnika wpół, kładzie się na jego 
piersi, ściska go, dopóki tenże nie przyj
dzie do leżenia na plecach.

Przy chwytach, gdzie potrzeba spla
tać ręce — również dobrze chwycić 
się jedną ręką za przegub drugiej. 
Chwyty podane w jedną stronę (w pra
wo) należy przećwiczać w drugą (w 
lewo). Również przy zapasach używa 
się złudy, to znaczy, że się zmusza prze
ciwnika do odsłony przez pozornie wy
konany chwyt. Złuda składa się z gro
źby i z właściwego chwytu. Gdy więc 
przeciwnik używa na groźbę obrony, 
tern samem odsłania się, natenczas 
nacierający szybko wykonywa właści
wy chwyt w daną odsłonę.

(d. c. n.)

KOMUNIKAT OKRĘGU IV
Podaje się wszystkim gniazdom do 

wiadomości, że na zawodach wiosen
nych w La Croix zostali wybrani: druh 
Wiktor Kasprzak — naczelnik okręgu, 
44, rue de la Concorde, Freyming; 
druh Władysław Sobczak — podna
czelnik. Teraźniejszy adres skarbnika 
okręgu IV jest następujący: 14, rue 
Basse a Freyming (Moselle)- Wydział.

ŻYCZENIA
Okręg IV Sokołów Polskich we Frań 

cji zasyła swemu II podnaczelnikowi, 
Władysławowi Sobczakowi oraz jego 
towarzyszce, druhini Franciszce Kars
kiej w dniu ich ślubu, dnia 20 go czer
wca 1920 r jaknajserdeczniejsze ży
czenia.

Młoda para niech żyje! Czołem! 
Wydział.
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Z Tygodnia 
Sportowego 

Rumunja —■ Bułgarja 4 2.

Urugwaj — Brazylja 5 : 2. Urugwaj 
— druż Konib. Red Star 01ympique 
6 : o. Bocca Juniora (Argentyna) — 
Red Star 01ympique /i : 2.

Mistrzowstwo Niemiec zdobył F. C. 
Nuremberg, bijąc Frankfurt.

Mistrzowstwo Szwajcarji zdobył Ser- 
vetle-

Wyścig kolarski «Circuit dc Paris» 
wygrał Lacquehay przed Souchar- 
d'em.

Mistrzowstwo Szwajcarji zdobył 
Notter, bijąc Sutter’a.

Międzynarodowe tennisowe mistrzo- 
wstwa Francji dały w finałach wyni
ki następujące: gra pojedyńcza: panów 
l.acoste bije Barotrę; gra pojedyńcza: 
mile Lenglen bije miss Mac Cane; gra 
podwójna panów: Lacoste — Barotra 
biją Brugnon — Cochet; gra podwój
na: nilk' Lenglen — mile Ylasco biją 
miss Mac Kane — miss Colyer; gra 
podwójna mixte: mile Lenglen — 
Brugnon biją mile Ylasco — Cochet.

Mecz bokserski Gene Tunney - Tom 
Gibson zakończył się zwycięstwem 
pierwszego nokautem * * * i 12 rudzie. 
Tunney staje się wobec tego najpoważ
niejszym rywalem Dempsey a. który 
Gibbonsa pokonał tylko na punkty, 
w i5 rundach, przy tern nieznacznie-

Z KRAJU
*Z Warszawy donoszą, że wkrótce 

będzie w ministerstwie spraw zagra
nicznych omawiana sprawa stosunku 
Polski do polityki państw bałkańskich. 
Jest oczekiwane przybycie do Warsza
wy Jugosławiańskiego ministra spraw 
zagranicznych p. Ninczyca-

• Trwający zatarg polsko - -litewski 
wywiera zgubny wpływ na ekonomicz
ny rozwój państwa litewskiego, czem

ZE ŚWIATA
‘ Dnia 8 czerwca r- b. nastąpiło po

rozumienie pomiędzy Anglją a Fran
cją i Belgją w sprawie zabezpieczenia 
wschodnich granic Francji i Belgji. 
Na propozycję .-niemiecką będzie dana 
Niemcom odpowiedź treści następują
cej: 1) Granicę francuską nad Benem
i granicę belgijską Anglja traktuje jak 
swoją własną t- j każdy zamach ze sfro 
ny Niemców na te granice będzie uz
nany jako powód do zbrojnego wys
tąpienia Anglji z całą jej potęgą prze
ciwko Niemcom. 2) Jednak to bezwz
ględne postanowienie, angażujące Art- 
glję, nie dotyczy granic wschodnich 
Niemiec i. j. granicy polskiej i czecho
słowackiej. W razie zamachu na te 
granice, Francja może wystąpić w ob
ronie swoich sprzymierzeńców Polski 
i Czech, posyłając przez Niemcy swo
je wojska im na pomoc- 3) Niemcy bę
dą przyjęte do Ligi Narodów, po pod
pisaniu aktu zabezpieczenia, opartego 
na powyższych zasadach.

• Dnia 5- go czerwca w 83 -ym roku

Paulino z trudem pobił na punkty 
belgijczyka Delrge. Mecz odbył się w 
Oran.

Mecz Samson Korner —■ Cienieni za
kończył się na remis.

Anglik Milligan zdobył mistrzowst
wo Europy wagi średniej, bijąc na 
punkty wiocha Frattini-

Kid Francis pobił na punkty Char- 
lesa Ledoux. Alerel zaś anglika Cor- 
betla.

Cracovia — Gallia (Paryż) 7 : 1, 
Football Club Katowice — Galfia 2:1, 
Cracovia — Yietoria Żbików (Czecho
słowacja) 1 : o-

Warta (Poznań) — Toruński Klub 
Sportowy 2 : o.

iou kilometrowy wyścig szosowy o 
nagrodę « Espresso Porannego'’ wyg
rał lwowianin Ihnatowicz.

Nowe kobiece lekkoatletyczne rekor
dy polskie 200 m. 3i sek Kwaśniews
ka. skok w wyż i3'i ctm.. Witkowska.

Na zawodach wioślarskich we Wło
szech pierwsze miejsce w wyścigu 
czwórek ze sternikiem zdobyła osada 
warszawskiego akademickiego związ
ku sportowego-

Zawody bokserek ie Polski Górny - 
Śląsk — niemiecki Górny Śląsk wyka
zały wy ższość Polaków. 

SZTANDARY SOKOLE 
przepisowe z haftowanym wi
zerunkiem Kościuszki na jednej 
stronie i Sokołem w locie, na 
ciężarkach, haftowanym srebrem 
na drugiej stronie, z drzewcem 
składanym,ozdobionymna sczyz- 
cie srebrzonym masywnym So
kołem w lccie, na ciężarkach, 
wysokości 20 centymetrów, wy
konywa składnica Sokoła, 7, rue 
Corneille w ciągu 10 dni, gdyż 
posiada na składzie już gotowe 
hafty.

W katedrze gotyckiej
Cześć ci khlćdro siara, cześć ci

skamieniały 
Pacierzu wieków średnich 

mistrzowsko rzeźbiony, 
Oknami tęczówemi uroczo przyćmiony 
I promienny spokojem jak Charubin 

biały-.
W tych kolumn niemych cieniu, duch 

w zachwycie cały 
Złote skrzydło modlitwy rozwija 

stęskniony. 
Iły wzleeiawszy z lej ziemi po za 

gwiazd regjony, 
l/paść przed Ironem Bożym,

fen piękny w iersz podajemy jako 
wspomnienie odwiedzin przez druhów, 
podczas ziołu franouskiego 30-go ma
ja — 2 -go czerwca, sławnej ka-

KRONIKA
WYCIECZKA SOKOŁA 

PARYSKIEGO.
Zarząd Sokola Paryskiego podaje do 

wiadomości wszystkich druhów i ro
daków, żc w ycieczka do Saint Germain 
zapowiedziana, w ostatnim numerze 
odbędzie się w; niedzielę dnia 21- go 
czerwca. Zbiórka o godz- 9 rano punkt 
na Porte Maillot przy tramwaju direc- 
tion SaintGermain. Obrana specjalna 
komisja wycieczkowa zajęła się progra 
mem, w który wchodzą różne atrakcje, 
jak: loterja fantowa, konkursy, pols
ka muzyka itp.

PRELEKCJA
DR. WORONIECKIEGO W 
GNIEŹDZIE PARYSKIEM
W ub. sobotę w naszem gnieździe, 

w obecności licznego grona druhów i 
gości, p. Woroniecki, znany w parys
kiej polskiej kolonji, młody uczony 
historyk i publicysta mówił o tern: 
iiGzein był Henryk Sienkiewicz dla 
Polski...

Z głębokiem uczuciem i przekona
niem, w improwizacji, płynącej z po
ważnych studjów i wszechstronnej 
znajomości przedmiotu, p. Woroniec
ki skreślił wspaniały obraz twórczoś
ci nieśmiertelnego pisarza.

Sienkewicz nie był żadnym poten
tatem, ani zwycięskim wodzem, ani 
miijonerem —r- dobroczyńcą, mówił p. 
Woroniecki, a jednak, gdy prochy je
go wracały do Polski, to nietylko Oj
czyzna, ale świat cały złożył mu hołd 
uwielbienia. Więc czem on był? Wiel
kim twórcą, apostołem ideału, wiel
kim Polakiem, dzieła którego budziły 
duszę i myśl polską i wołały ją do czy
nu i poświęcenia, szczepiły w niej 
wiarę, miłość i nadzieję. Z przeszłości 
potrafił Sienkiewicz wydobyć siłę, któ
rą umocnił i natchnął przyszłe pokole
nia. Dzieła jego przetłumaczone na 
wszystkie języki; obce społeczeństwa 
przeczytały je i także odczuły i zrozu
miały. Sienkiewicz dla Polski był wiel
ką i drogocenną duchową siłą.

Szczere oklaski druhów i serdeczne 
podziękowanie prezesa były wyrazem 
wdzięczności dla p. Woronieckiego, za 
jego prawdziwie pouczającą improwi
zację. 

Uwaga!! Uwaga!!
Książki ciekawe ! Biblioteczka przekładów! Wydawnictwo 

popularne ! Estrada, monologi i piosenki ! Lekarz domowy! 
Zagadnienia seksualne! Hygjena miodowych miesięcy! Weterynarz 
wiejski ! Kucharz domowy i wiele innych posiada.

KSIĘGARNIA POLSKA
Paris, 151 bis, rue de Rennes

Wysyła na żądanie do wszystkich prowincji.

śpiewając hymn chwały. 
Cześć Ci! pomnilću, grobie 

duchowych olbrzymów, 
Wspaniały, gdy w mgle wonnej z 

trypuiarzy dymów 
Drżysz od groźnej harmonji paulinów 

gregoriańskich.

Cześć ci, bibljo z marmuru, sztuk 
pięknych, djademie,

Święty, gdy w noc miesięczną modlisz 
się za ziemię , 

Wieżycami sięgając do krain 
niebiańskich.

tedry w Strasburgu, która jest najws
panialszym zabytkiem stylu gotyckie-, 
go- (Przyp. Red.)

O RZEKOMYCH BANDYTACH 
POLSKICH.

Musimy podkreślić z prawdziwem 
uznaniem, że p Kluczyński konsul poi 
ski w Lyonie ogłosił w dzienniku fran
cuskim «Matin» komunikat, w któ
rym stwierdza, że tak zwani bandyci 
polscy węale z Polski nie pochodzą, 
a mianowicie: t. zw. Jakub Suchorols- 
ki jest urodzony w Pradze i obywate
lem polskim nie jest, członkowie jego 
bandy, Izaak Spitzman i Kain Ker- 
schenberg pochodzą także z miast- ro
syjskich, a nie polskich, a co się ty
czy Barbary Tabaksman, konsulat 
stwierdza, że się ona zwracała do kon 
sulatu, prosząc o paszport polski, ale 
takowego nie otrzymała, ponieważ 
żadnych dowodów polskości nie złoży
ła.

Co zaś do herszta bandy, znanego 
pod imieniem Władek, który został 
niedawno ujęty przez policję belgijs
ką. bardzo skrupulatne dochodzenie 
wykazało, że on wcale polakiem nie 
jest, a rosjaninem z pochodzenia i sy
nem małego urzędnika b. rządów car
skich-

«Matin» ogłosiwszy ten komunikat, 
pisząc o bandytach już dodaje «dits» I- 
j. «bandyci rzekomi... Takie sprosto
wania bezwarunkowo są potrzebne w 
każdym poszczególnym wypadku, 
gdyż obalą wreszcie tę przesadną a 
tak szkodliwą dla nas legendę o ban
dytyzmie polskim.

KONGRES FIDAKU
Ostatnio odbył się w Perigueux VI 

Kongres B. Kombatantów (F. I. D. A 
C-) pod przewodnictwem pp. wice mi- 
nictrów Yvon Delbos i Georges Bon- 
net, podczas którego złożono wieniec 
na grobach poległych żołnierzy W£ woj
nie 1870 r- Na bankiecie w imieniu 
polskich kombatantów arinji Hallera 
przemawiał p. Michał Kossowski.

OSTATNIE WIADOMOŚCI 

są bardzo zaniepokojone litewskie sfe
ry przemysłowo - handlowe i czynią 
wszelkie wysiłki, aby skłonić rząd 
swój do zbliżenia z Polską-

* P. premjer Grabski zainteresowa
ny życiem ekonomiczncm i społecz- 
nem Spiża i Orawy, ma się udać wk
rótce do tych miejscowości celem za
poznania się z położeniem tej części 
kraju.

W Uniwersytecie warszawskim od- 
był się odczyt p. Curie Skłodowskiej. 
Prelegentka przybyła do gmachu uni
wersytetu, gdzie ją powitał senat z re
ktorem Kryształówiczem na czele- Na
stępnie, przeprowadził ją rektor uro
czyście do sali wykładowej, gdzie licz
na publiczność zgotowała wielkiej ro
daczce gorącą owację- P- Curie - Skło
dowska wygłosiła odczyt o radzie w 
auli wspaniale udekorowanej. Dookoła 
uniwersytetu, tłoczyła się publiczność, 
która z braku miejsc nie mogła się 
dostać na odczyt. Na posiedzeniu Ra
dy miejskiej wystąpiono z wnioskiem, 
aby jedna z ulic, przylegających do 
gmachu instytutu radjowego, nazwać 
ulicą Curie - Skłodowskiej.

* Sejmowa komisja reform rdlnych 
przyjęła, w drugiem czytaniu, projekt 
ustawy o wykonaniu reformy.

* Przedstawiciele Klubu Polskiej 
Partji Socjalistycznej posłowie Barlic- 
ki, Niedziałkowski i Moraczeswki zwró
cili się do premjera Grabskiego, doma
gając się ustąpienia ministrów Rataj
skiego i Tyszki Jednak koła sejmowe 
są zdania, żc do przesilenia minisler- 
jalnego nic dojdzie-

BILETY KOLEJOWE 
do Polski i innych krajów oraz 

BILETY OKRĘTOWE 
z Hawru do Gdyni 

do Ameryki Północnej, Meksyku, Ka
nady, Brazylji i innych krajów 

sprzedaje najtaniej.

Centralny 
Bank Związkowy 

Podróż okrętem z Havru do Gdyni 
trwa tylko 3 1/2 dnia, dobry wikt za- 
darmo. Wygodne kabiny 3-ej klasy- 
Można przewieść iuo kilogramów ba
gażu na osobę zadarmo. Qd 1- go ma
ja cena biletów potaniała o 5o fran
ków. Niepotrzeba ani wizy belgijskiej 
ani też niemieckiej.

Bilety kolejowe i okrętowe sprzeda- 
je się przy kasie Banku w Lille na po
czekaniu, a z prowincji należy zama
wiać kilka dni naprzód-

Listy należy adresować:
Banque Centrale de l'Union 

la Madeleine-les-Lille, 108, bou- 
levard de la Republique.



SOKOŁ POLSKI

Adres telegraficzny : Bankvarab—Paris 
etony Trudaine 42-48 56-49, 96-78, Inłer. 11.

Pierwszy Polski Bank we Francji.Pocztowa konto c^owe Paria Nr. 
R. C. Geine Nr. 158.611.

Kapitał akcyjny i zapasowy 10 miljonów złotych (około 38 miljonow franków) 
WARSZAWA — POZNAŃ KRAKÓW

około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FILJA W PARYŻU
36, Rue de 3h£teaudun, 36 — R.A.RIS (9e)

Reprezentacje we Francji : (Comptoir Gćnśrai de Change)
Barlin (P. de-C.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, Il-gie Biuro: 101, rue de la 
Rćpubliąue ; Bully-Grenay (P.-de-C.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
C ) 15 rued’elaPaix; Marles-les-Mines P.-de-C.), rue Pernes ;N<Bux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale; Oignies 
(P.-de-C.), 90, rue EmileZola; Sallaumines (P.-de-C.), route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en-Gohelle 
(P.-de-C.), 36. rue d’Hirnes; Garrin (P.-de-C.), route de Libercourt; Dourges(P.-de-C.); Harnes (P.-de-C.); Billy- 
Montigny (P.-de-C.).

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach ; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.
Bank piąci od wkładów we Frankach za natychmiastowein wypowiedzeniem 5 %, za wypowiedzeniem 

kwartalnem 5 1/2 % I za wypowiedzeniem półrocznem 6 % i od wkładów na rok 7 %. w 
Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce el 1’Induslrie a Yarsouie, 36, rue dc Chdleaudurt, Paris (9e/

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY ~
Zarząd : Warszawa Marazalkowska 129.

LICZNE ODDZIAŁY W KRAJU I ZAGRANICĄ. — KORESPONDENCI 
NA CALEM TERYTORJUM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

ODDZIAŁ w PARYŻU

Banąue de l'Union de Varsovie
Tel ; Lourre 31-10 i 33-74. 4, rUC EdOUard-VII, Paris (9e) Adres, lelegr.; Umwzrsaw Paris

Pocztowe konto czekowe : Paris-Nr. 572-60.
WKŁADKI OSZCZĘNOŚCIOWB we frankach, 

złotych polskich i innych walutach.
Za wszystkie wkłady Bank płaci 6 proc, rocznie. Zwrot pieniędzy na każde 

żądanie i bez żądnego terminu wymówienia.
Za wkłady na termin roczny Bank płaci 7 i pół procent.
Bank wydaje książeczki oszczędnościowe

OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE.

Uwaga : Oszczędności należy składać w wielkiej instytucji Bankowej Polskiej, mającej 
siedzibę główną w kraju i podlegającej kontroli państwowych władz polskich. 
Przekazy do Polski Bank uskutecznia bezpłatnie.

WYPŁATA w POLSCE SZYBKA i BEZ ZADANYCH POTRĄCEŃ 
Własne biura bankowe : Ab-con, Billy-MonLgny, Oignies, Lens, Valcnciennes, Marłeś. 

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adresować :
BANQUE DE L’UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS 9<>) 

Metro : Općra i Madeleine. — .
Polskie fryzy ludowe : Zakopiańskie, Wilanowskie, Łowickie, 

Sieradzkie, Lubelskie, Opoczyńskie, Cieszyńskie, z Ziemi Kiele- 
jckie, z Górnego Śląska, Huculi (Wschód. Małop.), Wileńskie. 
Wszystkie fryzy wymiaru : 72 x33 cm.

Restauracja

KAUKAZ
A
U
K 
A
Z

Świetna Kaukaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy — Kaukaski barszcz 
w piątki — klops 

CODZIENNIE KAUKASKIE 
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY 

Restauracja otwartaod 12 goJi. r. 
do późnego wieczora.

3, rue Champollion 
róg rue des Ecoles i Bd St-.Michel Polska Kawiarnia

DRUHARomana REMBELSKIEGOSOKOŁÓWKI - ROGATYWKI
Z najlepszego materjału ró

żnych wielkości wraz z sokoli
kiem, piórkiem i kokardką 
biało-amarantową, posiada na 
składzie Składnica Sokoła, 7, rue 
Gorneille. ____________________
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3, rue de Fourcy — PARYŻ
Mcdro (kolej podziemna) 8AINT-PAUL
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APTEKA DUMESNIL
5, rue Franęois-Miron et

25, rue du Pont-Louis-Philippe
PARIS IVe
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(Wyciąć len adres i nakleić na kopertę, zawierającą zamówienie).

“DOBROBYT FRANCUSKI”
(La Prospórltó Franęaise) 

TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCIOWE 
popierające przezorność i oszczędność

PnedtlęblorstwoJPrywatne, działające pod Kontrolą Państwową

Kapitał Zakładowy : PIĘĆ MILIONÓW FRANKÓW

SPECJALNY ODDZIAŁ DLA KLIJENTELI POLSKIEJ

ROBOTNICY POLSCY I
zapisujcie się na obligacje “DOBROBYTU "

Piszcie no polsku do Centrali : La Prospóritó Franęaise 
30, Place de la Madeleine, PARIS, (VIII-)
SECTION POLONAISEODDZIAŁ POLSKI
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Apteka
Katalog
pisem
Wykonanie recept. Polska u$ługa od 8-ej do 'p 
Wysyłka niezwłoczna i gzybka (zamów, od 25 fr.

dostarcza lekarstw najlepszego gatunku po cenach zniżonych 
z wyszczególnieniem medykamentów i ich cenami wraz z prze' 

użycia i lićznemi podziękowaniami zadowolonych klijentów
2-ej i od 2-ej do 8-ej wiecz 
wysyła się bez koszt, przes.j 

Perfumerja, artykuły hygieny i produkty chemiczne.
Woda kolońska do nacierania 65° ...................................... cena za % litra 15 fr.

,, „ 85° .............................................................. 25 fr.
Herkulin w płynie, wzmacniający, pobudzający apetyt, działanie szybkie, 

flakon 12 fr.
„ w proszku „ pudełko fr. 7.50

Sudoryn — puder przeciwko poceniu się nóg, opuchnięciu oraz odparzeniu
nóg przy ciągłym chodzeniu. Cena 8.50

Puder I : do rozpuszczenia w wodzie przy myciu nóg. Cena 5 fr.
Puder II : do pudrowania nóg po wymyciu. Cena 3.50

O detalach informuje bliżej katalog, ktdry dosyłamy nrt życzenie klijenta.
imimmimiimmiimimmiiiimiiiHiimmiimmimimiiHiiimimmiimmiiiiimiiiiiiiHHiii

Polski SKlep Biżułerji i Zegarków „SALVA“Se«?X—
ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką................................................................25 fr.
ZEGAREK czarny lub niklowy, mechanizm « anere », staranny, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką .... 40 fr.
ZEGAREK nakręcany co 8 dni, mechanizm « anere », 15 rubinów', czarny lub niklowy (polecamy go z powodu 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja io lat. cena z przesyłką. . . . . '...............................65 fr
ZEGAREK firmy < LIP - czarny lub niklowy, mechanizm «ancre» i5 rubinów, 'chód bardzo staranny, gwar, 

to lat, cena z przesyłką.................................................................    . 90 fr.
ZEGAREK srebrny, mechanizm bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką ... 65 fr.
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobną, gwar. 5 lat, cena z przesyłką.........................................  50 fr.
ZEGAREK srebrny, plaski elegancki, mechanizm « anere» i5 rubinów, bardzo staranny, chód punkt., gwar.

io lat, cena z przesyłką . ............................................................................................................................................... 90 fr.
ZEGAREK z dwoma kopertami...................................................................................................................................................145 fr
ZEGAREK — bransoletka dla pań, złocony, nie zmieniający się, lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z przes. 65 fr/

—1 Adres : « SALVA », 32, Rue de' Rivoli, - Paris 4«) ■

Do naszego reklamowego zegarka w cenie 25 franków dodajemy bezpłatnie ale tylko dla czytelników 
„Sokoła Polskiego” łańcuszek do zegarka wartości 10 franków, jako premjum bezpłatne

“WŁ. "MIŁKUSZYC, Redaktor Naczelny.

Największa Polska
FABRYKA MEBLI ARTYSTYGZNGHY 

we wszystkich stylach 
Odznaczona Medalem Złotym 

w 1924 r.

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski
45 i 47 rue de Reuilly. Paryż XII

Metro : Reuilly

Magazyn artykułów sportowych'
“ AU SPORTSMAN ” J
13, rue Grandę Chaussee LILLE • 

■ ■ - Telefon 40-33 ----- S
K AT A LOG WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE Ś

BOLESŁAW BIELSKI Sekretarz Red»kc']i~


